

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Số: 253 /KH-BCĐCCHC

Đắk Nông, ngày 11 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH
Hoạt động năm 2017 của Ban Chỉ đạo
cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện cải cách hành chính để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Quyết định số 225/QĐ-TTg, ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh.

- Gắn kết công tác cải cách hành chính giữa các cơ quan, đơn vị; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả của cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017 đạt hiệu quả.

- Đôn đốc triển khai có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm trong cải cách hành chính năm 2017.

- Xác định rõ trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân đối với cải cách hành chính.

- Thành viên Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

II. NHIỆM VỤ (có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo) có trách nhiệm

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo, các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã triển khai Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch nêu trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC trong kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập và phân bổ kinh phí hoạt động năm 2017 của Ban Chỉ đạo.


2. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Chủ động chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2017 của cơ quan, đơn vị.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, cụ thể hóa thành các Kế hoạch, Chương trình hoặc mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ được phân công.

- Phối hợp, đôn đốc các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc phạm vi quản lý.

- Chủ động đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo và Sở Nội vụ về những nhiệm vụ trọng tâm CCHC thuộc phạm vi quản lý nhà nước của các Sở, Ban, ngành cần có sự phối hợp, đôn đốc từ Ban Chỉ đạo.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) về kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm được giao (lồng ghép các nội dung trong báo cáo cải cách hành chính định kỳ quý I, 6 tháng, quý III và năm)./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- Thành viên BCĐ CCHC tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Cao Huy

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2017
CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TỈNH ĐẮK NÔNG
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 255 /KH-BCĐCCHC
ngày 15/2017 của Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu	Chỉ đạo thực hiện	Thời gian triển khai	Sản phẩm	Ghi chú
1	Tổ chức họp Ban chỉ đạo theo định kỳ (1 lần/quý)	Sở Nội vụ	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Định kỳ hàng quý	Thông báo kết luận cuộc họp	
2	Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2016 và triển khai nhiệm vụ năm 2017	Sở Nội vụ	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Quý I/2017	Báo cáo tổng kết công tác CCHC năm 2016 và Thông báo kết luận Hội nghị tổng kết	Đã tổ chức Hội nghị
3	Tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xếp loại chỉ số CCHC (Par Index) và chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PaPi) năm 2016	Sở Nội vụ	Các thành viên Ban Chỉ đạo	Sau khi các cơ quan Trung ương công bố kết quả (dự kiến quý II)	Thông báo kết luận Hội nghị tổng kết	
4	Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách công vụ, công chức; tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh	Sở Nội vụ	Giám đốc Sở Nội vụ và Lãnh đạo Sở Nội vụ	Thường xuyên	Văn bản chỉ đạo và báo cáo kết quả thực hiện	

5	Tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá, phân tích kết quả xếp loại chỉ số PCI năm 2016 và triển khai các nhiệm vụ thuộc Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016-2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	Quý II/2017	Báo cáo đánh giá kết quả chỉ số PCI năm 2016 và Thông báo kết luận hội nghị	Đã thực hiện
6	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP; Đề án cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016-2020	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	Quý I/2017	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP	Đã thực hiện
7	Tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành về việc thực hiện Bản cam kết về tạo lập môi trường kinh doanh và tạo thuận lợi cho doanh nghiệp năm 2017 giữa UBND tỉnh với phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Kết quả thực hiện Nghị quyết 19-2016/NQ-CP; Đề án PCI giai đoạn 2016-2020; Ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Thông tin và Truyền thông	- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Quý III/2017	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, Kế hoạch kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra	
8	Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách, các mô hình, giải pháp đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh, triển khai Chính quyền điện tử của tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Năm 2017	Văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện	

9	Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin; gắn kết đồng bộ cải cách thủ tục hành chính với áp dụng quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO và ứng dụng công nghệ thông tin tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên	Văn bản triển khai và các quy định của UBND tỉnh.
10	Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai cung ứng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Năm 2017	Kế hoạch và văn bản triển khai
11	- Tham mưu đẩy mạnh Cải cách tài chính công, đổi mới cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công và các tổ chức khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh - Đảm bảo kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính kịp thời	Sở Tài chính	Giám đốc Sở Tài chính	Thường xuyên	Kế hoạch triển khai; Văn bản chỉ đạo; và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ
12	Tham mưu ban hành quy định mức chi thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh	Sở Tài chính	Giám đốc Sở Tài chính	Năm 2017	Nghị quyết của HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh.
13	Tham mưu đổi mới, nâng cao công tác xây dựng văn bản QPPL; tổ chức thực hiện văn bản QPPL của Trung ương trên địa bàn tỉnh; xây dựng và hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của địa phương	Sở Tư pháp	Giám đốc Sở Tư pháp	Thường xuyên	Kế hoạch và văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện

14	Tham mưu phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, trọng tâm là cắt giảm các TTHC không phù hợp; giám thời gian giải quyết TTHC.	Sở Tư pháp	Giám đốc Sở Tư pháp	Thường xuyên	Phương án và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.
15	Tham mưu kế hoạch nâng cao chất lượng dịch vụ công lĩnh vực đất đai	Sở Tài nguyên và Môi trường	Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường	Đầu quý II/2017	Kế hoạch, văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
16	Tham mưu kế hoạch nâng cao chất lượng dịch vụ công lĩnh vực giáo dục	Sở Giáo dục và Đào tạo	Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	Đầu quý II/2017	Kế hoạch, văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
17	Tham mưu kế hoạch nâng cao chất lượng dịch vụ công lĩnh vực y tế	Sở Y tế	Giám đốc Sở Y tế	Đầu quý II/2017	Kế hoạch, văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện
18	Xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện ISO trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh	Sở Khoa học và Công nghệ	Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ	Thường xuyên	Văn bản triển khai; Báo cáo kết quả thực hiện
19	Tham mưu triển khai công tác cải cách hành chính trong ngành Công an; chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong ngành Công an	Công an tỉnh	Lãnh đạo Công an tỉnh	Thường xuyên	Văn bản triển khai; Báo cáo kết quả thực hiện